

## 7. Satspuljemidler til den sikrede døgninstitution Sønderbro (2011-4088)

Socialudvalget skal godkende den sikrede døgninstitution Sønderbros ansøgninger om deltagelse i tre satspuljeprojekter og anbefale, at indstillingen sendes videre til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget godkender den sikrede døgninstitution Sønderbros ansøgninger om deltagelse i tre satspuljeprojekter.

Socialforvaltningen indstiller, at Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

2. at Socialudvalgets indtægts- og udgiftsbudget hæves med 2,85 mio. kr. (2010 p/l) på bevillingsområdet Børnefamilier med særlige behov, funktion 5.28.24.1 under forudsætning af endeligt tilsagn fra Socialministeriet, og at dette sker i forbindelse med næstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer, hvor det fordeles på årene 2011-2012 som angivet i tabel 2, jf. økonomiafsnittet.

### Problemstilling

Den sikrede døgninstitution Sønderbro har ansøgt om og fået midler til at deltage i tre satspuljeprojekter under Socialministeriet. Fælles for de tre puljer er, at det kun er de sikrede døgninstitutioner, som har kunnet søge dem. Projektperioden var oprindeligt 2010-2012 for alle tre puljer, men projekterne er blevet forsinkede og derfor udmeldes midlerne nu i 2011 og 2012. I 2012 udmeldes puljerne igen for en 3-årig periode.

Tabel 1: Oversigt over tildeling af tilskud til Sønderbro fra Socialministeriet (2010 p/l),

Forbehandling af misbrug for de unge anbragt på sikrede institutioner	710	565	<b>1.275</b>
Behandling og livsfærdigheder på kognitivt grundlag	441	503	<b>944</b>
Kompetencecenter for pædagogisk observation for de 12-14-årige i sikret regi	340	290	<b>630</b>
<b>I alt</b>	<b>1.491</b>	<b>1.358</b>	<b>2.849</b>

Socialministeriet har godkendt Sønderbros deltagelse i projekt 'Forbehandling af misbrug for de unge anbragt på sikrede institutioner', men har endnu ikke meddelt de endelige tilskudsbeløb i 2011 og 2012. Derfor er der angivet de forventede beløb i tabel 1.

### Løsning

Socialforvaltninger ønsker at igangsætte de tre projekter på den sikrede døgninstitution Sønderbro

på baggrund af de tildelte projektmidler. I det følgende beskrives de tre projekter kort, men de er uddybet i ansøgningerne, som er vedlagt som bilag 1-3. De tre projekter har overordnet set til formål at udvikle og opkvalificere det fagligt pædagogiske arbejde på landets syv sikrede institutioner.

### **Projekt: Forbehandling af misbrug for de unge anbragt på sikrede institutioner**

Formålet med projektet er at afklare, skabe og styrke motivationen hos unge, der er anbragt i varetægtssurrogat på Sønderbro, til efterfølgende at modtage behandling for (mis)brug af rusmidler. Dette skal sikre, at færre unge vender tilbage til en kriminel løbebane grundet deres stofbrug. Tiden i varetægtssurrogat skal derfor bruges til, at de unge får kendskab til behandlingsmulighederne og opnår realistiske forventninger til dem. Desuden skal der ligge et konkret tilbud om behandling umiddelbart efter udskrivning.

Projektet tager udgangspunkt i, at det ofte ikke er de unges oplevelse, at rusmidlerne er deres primære problemstilling. I stedet opleves rusmidlerne som en hjælp til at håndtere et problemfyldt liv. De unge bruger ofte rusmidlerne til at håndtere deres problemer, men med tiden går rusmidlerne hen og bliver en selvstændig problemstilling, som yderligere forankrer den problematiske livssituation.

### **Projekt: Behandling og livsfærdigheder på kognitivt grundlag**

Projektet indeholder behandlingsprogrammer, som har til formål at lære de unge at blive bedre til at håndtere konflikter og deres egen aggressivitet. Derudover skal de unge opnå sociale færdigheder, som gør dem i stand til at fungere i en almindelig dagligdag med uddannelse og beskæftigelse. Desuden er formålet med behandlingen, at de unge opnår sociale kompetencer, så de bliver bedre til at indgå i samspil med andre, herunder jævnaldrende. Formålet er at lære de unge nye færdigheder og forståelser, som fører til en ændret og ikke-kriminel adfærd hos dem.

Projektet består hovedsagligt af gruppeforløb for de unge, hvor de f.eks. arbejder med konkrete cases fra deres hverdag. Derudover vil der være mulighed for individuel terapi for de unge, hvor der vurderes at være behov for det.

### **Projekt: Kompetencecenter for pædagogisk observation for de 12-14-årige i sikret regi**

Projektets målgruppe er børn i alderen 12-14 år, som anbringes til pædagogisk observation på en sikret institution. En pædagogisk observation varer normalt to måneder, og har til formål at afklare, om barnet eller den unge har brug for et særligt pædagogisk tilbud. Børn og unge kan også være indskrevet under farlighedskriteriet, hvor kravet for at blive anbragt er, at de sociale myndigheder skønner, at man er til fare for sig selv eller andre.

Formålet med projektet er at udvikle systematiske metoder/ redskaber til observationer, iagttagelser og screening og dermed kvalificere dokumentation for anbringelsen af de børn, der anbringes i pædagogisk observation.

Systematiske observationer, iagttagelser og screening, har til formål at identificere de områder, der skal arbejdes pædagogisk med under observationen. På den baggrund kan der laves en kvalificeret anbefaling til sagsbehandleren om, hvilken indsats der bør følge efter den pædagogiske observation.

## **Økonomi**

Jf. 2. at-punkt hæves Socialudvalgets indtægts- og udgiftsbudget med 2,85 mio. kr. i årene 2011-2012 på bevillingsområdet Børnefamilier med særlige behov, som angivet i tabel 2 nedenfor.

**Tabel 2: Korrektion af indtægts- og udgiftsbudget (2010 p/l)  
1.000 kr.**

Indtægtsbudget	-1.490	-1.360	-2.850
Udgiftsbudget	1.490	1.360	2.850

### Videre proces

Hvis Socialudvalget anbefaler indstillingen, vil den blive sendt til godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

### bilag

Bilag 1: Ansøgning om projekt om forbehandling af misbrug for unge anbragt på sikrede institutioner

Bilag 2: Ansøgning om projekt om behandling og livsfærdigheder på kognitivt grundlag

Bilag 3: Ansøgning om projekt om kompetencecenter for pædagogisk observation for de 12-14-årige i sikret regi

### bilag

[Bilag 1: Ansøgning om projekt om forbehandling af misbrug for unge anbragt på sikrede institutioner](#)

[Bilag 2: Ansøgning om projekt om behandling og livsfærdigheder på kognitivt grundlag](#)

[Bilag 3: Ansøgning om projekt om kompetencecenter for pædagogisk observation for de 12-14-årige i sikret regi](#)

